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Məqalədə Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsil müəssisələrinin
12 illik təhsil sisteminə keçid məqsədi ilə hazırlanmış və həyata
keçirilmiş islahatyönlü tədbirlər planından bəhs olunur və ümumi
təhsil müəssisələrinin 12 illik təhsil sisteminə keçidi ilə bağlı məsələlər
təhlil olunur. Eləcə də beynəlxalq təcrübədə ümumi təhsil mək-
təblərində 12 illik təhsil sisteminin tətbiqindən bəhs edilir, müxtəlif
ölkələrin fərqli ümumi təhsil məktəblərində 12 illik təhsil sistemi
çərçivəsində tətbiq olunan təhsil səviyyələri və təhsil modelləri
haqqında yığcam məlumat verilir. “Ümumi təhsil məktəblərində təhsilə
neçə yaşdan başlanması məqsədəuyğundur?”, “Təmayülləşmə pro-
sesinə təhsilin hansı mərhələsindən sonra başlanmalıdır?” kimi suallar
bu sahədə uğurlu nəticələr qazanmış ölkələrin təhsil sistemindən
nümunələr gətirilməklə cavablandırılır. Müəllif 12 illik təhsil sistemində
tətbiq olunmaq üçün təklif etdiyi bir neçə təhsil modelini inkişaf etmiş
və inkişaf etməkdə olan ölkələrin təcrübələri ilə, Azərbaycan mək-
təblərində pedaqoji heyət, yuxarı sinif şagirdləri və valideynlər arasında
aparılan monitorinqlərdə ifadə olunan fikirlərlə əsaslandırıb.

Açar sözlər: 12 illik təhsil sistemi, təhsil modeli, normativ-hüquqi
sənədlər, milli məzmun standartları, qiymətləndirmə standartları,
məktəbə hazırlıq.
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The article analyzes issues related to the transition of general educa-
tion institutions to the 12-year education system in the Republic of
Azerbaijan. Also, the application of the 12-year education system in
general education schools in international practice is discussed, and
brief information is provided about the educational levels and models
applied within the framework of the 12-year education system in var-
ious countries’ general education schools. The plan of pro-reform
measures prepared and implemented for the transition to the 12-year
education system in general educational institutions of the Republic
of Azerbaijan is also mentioned. The author also proposes models of
educational levels necessary to implement in the 12-year education
system. Questions such as “At what age is it appropriate to start edu-
cation in general education schools?” and “After what stage of edu-
cation is it appropriate to start the orientation process?” are answered
by providing examples from the education systems of countries that
have achieved successful results in this area. The author has substan-
tiated several educational models proposed for implementation in the
12-year education system by drawing on the experiences of developed
and developing countries, as well as the opinions expressed in the
monitoring and surveys conducted among the teaching staff, high
school students, and parents in Azerbaijani schools.
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GirişSon onillikdə ən çox müzakirə olunan vətəzadlı fikirlər yaradan məsələlərdən biri ümumitəhsil müəssisələrinin 12 illik təhsilə keçidi vədünya ölkələrində tətbiq olunan 12 illik təhsilsisteminin fərqli modellərinin hansının dahasəmərəli olması ilə bağlıdır. 11 illik təhsil sis-temindən imtina etmək və 12 illik təhsil siste-minə keçid təkcə Azərbaycan Respublikasındadeyil, həm də bir çox ölkələrdə aktual və həllivacib məsələdir. Bu mövzunun müzakirəsinədigər ölkələrdə olduğu kimi, pedaqoji heyət vətəhsil idarəediciləri ilə yanaşı, ictimaiyyət dəqoşulub. İnkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olanölkələrdə 12 illik təhsil uğurla tətbiq olunmaq-dadır. 12 illik təhsil sisteminin tətbiq olunduğuölkələrin ümumi təhsil sisteminin strukturundamüəyyən fərqlilik olsa da, əsasən, təhsilin 4səviyyəsini (məktəbə hazırlıq, ibtidai, ümumiorta və tam orta təhsil) əhatə edir. Bu mərhələlərmüxtəlif ölkələrdə fərqli təşkil olunmaqla yanaşı,eyni ölkə daxilində əyalətlərdən asılı olaraq dafərqlənir. Bir sıra ölkələrdə övladının evdəhazırlığının təmin edilməsi şərti ilə valideyninrazılığı əsasında məktəbəhazırlıq mərhələsikönüllülük prinsipinə əsaslanır. Bununla belə,əksər ölkələrdə məktəbəhazırlıq mərhələsitəşkil olunur. Bu mərhələ, əsasən, 5 yaşlıuşaqlardan təşkil olunur və 1 il davam edir. “... 12 illik ümumi təhsilə keçidin təminolunması məqsədi ilə yeni təhsil standartlarıvə kurikulumlarının hazırlanması zamanı birsıra məsələlər diqqətdə saxlanılmalıdır:1. Azərbaycanın təhsil sisteminin dünyanınaparıcı təhsil sistemlərinin standartlarınauyğunluğu;2. “Yaddaş məktəbi”ndən “təfəkkür mək-təbi”nə keçidlə əlaqədar nəzəri məlumatlarınazaldılması, səriştəyönlü praktik bacarıqlarıninkişaf etdirilməsi;3. Cəmiyyət üçün hərtərəfli inkişaf etmiş,dəyişən həyat şəraitinə çevik uyğunlaşmağıbacaran şəxsiyyətin formalaşması” (İbadova,2015).İnkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkə-lərin təhsil sistemində, əsasən, 3 növ: dövlət,

özəl, bələdiyyə ümumi təhsil məktəbləri fəaliyyətgöstərir. Bəzi ölkələrdə isə katolik məktəbləridə mövcuddur. Bir çox xarici ölkələrdə dövlətümumi təhsil məktəbləri, əsasən, ödənişsiz olsada, bəzi ölkələrdə xarici vətəndaşlar dövlətməktəblərində də ödənişli əsaslarla təhsil alırlar.
 Özəl məktəblər isə hər kəs üçün ödənişlidir.İcbari təhsildən sonra şagirdlər təhsillərinindavam etdirilməsi üçün bir neçə istiqamətlərdənbirinə (ümumi təhsilin son mərhələsi, lisey vəya gimnaziyalara, həmçinin kollec və ya peşətəhsili) seçim etmək hüququna malikdirlər. Birçox ölkələrdə kolleclər ali məktəb təhsilinin ilksəviyyəsi hesab olunduğundan ali məktəblərəhazırlıq məqsədi daşıyır. İcbari təhsildən sonratəhsil kollec və ya peşə məktəblərində də davametdirilə bilir. Hər iki halda spesifik peşə, yaxudtətbiqi fənlərlə yanaşı, ümumi təhsil kursu dakeçirilir. Vaxtaşırı keçirilən Dünya Təhsil Forumundadünya təhsilinin qarşısında duran əsas çətinliklərvə çağırışlar, onların həlli yolları müzakirə edilir.Bu mövzulardan biri də 12 illik təhsilin minimumstandart kimi tətbiq olunması barədə deklorasiyalayihəsidir. Bu proses sadəcə məktəbdə təhsilillərinin artırılmasını deyil, təhsil sistemininkeyfiyyətinin yüksəldilməsini də nəzərdə tutur. 

Ümumi təhsil müəssisələrinin 12 illik 
təhsil sisteminə keçidinin labüdlüyüQloballaşan dünya sivilizasiyasına qoşulmaq,inkişaf etmiş dünya ölkələrinə uyğunlaşmaq,inteqrasiya oluna bilmək kimi məsələlər aktuallıqkəsb edir. Bu məqsədə nail olmağın yollarındanbiri ümumi təhsil məktəblərinin 12 illik təhsilsisteminə keçidinin labüdlüyüdür. Ölkə vətən-daşlarının digər ölkələrin təhsil və əməkbazarında rəqabətə qoşulması cəhdlərinin günü-gündən artması və Avropa KvalifikasiyalarÇərçivəsinin 4-cü səviyyəsinə (“Peşəsi ilə bağlınəzəri bilik və məlumata malikdir; mənim-sənilmiş biliklərin yeni şəraitdə necə istifadəediləcəyini dərk edir”) uyğunlaşmaq məqsədiməsələnin aktuallığını və bu istiqamətdə öl-kəmiqyaslı islahatların aparılması tələbatınıdaha da artırır. 

Ümumi təhsil sistemində 12 illik təhsilə keçidin bəzi məsələləri

11http://as-journal.edu.az



Araşdırmalar göstərir ki, inkişaf etmiş vəinkişaf etməkdə olan ökələrin əksəriyyətində,xüsusən Avropa Şurasının Bəyannaməsini imza-layan ölkələrdə 12 illik təhsil sistemi tətbiqedilir. Hətta bəzi ölkələrdə 12 illik təhsil sistemiilə yanaşı, 13 və 14 illik təhsil sistemləri də(məsələn, Kanada, Fransa, Hollandiya və Çexiyakimi ölkələrin bəzi əyalətlərində 12 illik, bəziəyalətlərində 14 illik, Almaniya, Böyük Britaniya,İsveç, Avstraliya və Yeni Zelandiyada isə 12 illiktəhsil sistemi ilə yanaşı, 13 illik təhsil sistemi)tətbiq olunur1. “12 illik təhsil sistemi tətbiqolunan ölkələr sayca daha çox olduğundan busistem beynəlxalq bir norma və təhsil sistemidir”.“… BMT-yə daxil olan 197 ölkədən 150-sindənçoxu 12 illik təhsil tətbiq edir” (Abbasov, 2020).12 illik təhsil sisteminin tətbiq olunduğuölkələrin sayı fərqli mənbələrdə fərqli rəqəmlərləgöstərilib. Bunun səbəbi 12 illik təhsil sisteminəkeçən ölkələrin sayının günbəgün artmasıdır.Məsələn, Rusiya mətbuatında 2024-2026-cıillərdən etibarən Rusiya Federasiyasının ümumitəhsil məktəblərində 12 illik təhsil sisteminintətbiq olunacağı barədə rəsmi məlumatlara rastgəlinir. 
Qlobal inkişafın dayanıqlığının təmin 
edilməsi yönlü məsələlərin həllinə 
xidmət edən sənədlər Azərbaycan Respublikası qlobal inkişafındayanıqlığının təmin edilməsi yönlü məsələlərinhəllinə xidmət edən bir sıra qlobal sənədlərəqoşulub. 12 illik təhsil sisteminə keçid qlobalməsələlərin həllini dəstəkləyən keyfiyyətli təhsilənail olmaq məqsədinin reallaşmasına xidmətedir. 12 illik təhsilə keçid məqsədi ilə islahatyönlütədbirlər planı hazırlanması və həyata keçirməsitəhsilin beynəlxalq normativ-hüquqi sənədlər,standartlar əsasında təşkili zərurətindən irəligəlir. Qlobal inkişafın dayanıqlığının təminedilməsini dəstəkləyən normativ-hüquqi sə-

nədlərdən biri 2015-ci ildə ABŞ-nin Nyu-Yorkşəhərində keçirilmiş sammitdə imzalanmışqətnamədir. 17 məqsəd və 269 hədəfdən ibarət“Dünyamızın transformasiyası: 2030-cu ilədəkdayanıqlı inkişaf sahəsində Gündəlik” BirləşmişMillətlər Təşkilatı (BMT) Baş Assambleyasıtərəfindən təsdiq edilib. Həmin sənəddə 4-cüməqsəd 10 hədəfdən ibarət olan “Hər kəs üçünkeyfiyyətli təhsili təmin etmək və ömürboyutəhsili təşviq etmək” prinsipini rəhbər tutankeyfiyyətli təhsilin təmin olunmasını hədəf-ləyir2. Azərbaycan Respublikası da Dayanıqlıİnkişaf Məqsədlərinə (DİM) qoşulmaqla yanaşı,təhsil və uşaq hüquqlarının müdafiəsi sahəsindədə beynəlxalq sənədlərin iştirakçısıdır. İnsanHüquqları üzrə Ümumdünya Bəyannaməsi, UşaqHüquqları Konvensiyası, Boloniya Bəyannaməsi,İqtisadi, Sosial və Mədəni Məsələlər üzrəBeynəlxalq Bəyannamə olan Azərbaycan Res-publikasının bu qəbildən tərəfdaş olduğu vəqoşulduğu sənədlərdir. 
Ümumi təhsil məktəblərində 12 illik 
təhsilin tətbiq olunmasına müxtəlif 
yanaşmalarÜmumi təhsil məktəblərində 12 illik təhsilintətbiq olunmasına keçidlə bağlı pedaqoqlarınfikirləri xüsusi əhəmiyyət kəsb etsə də,müəllimlərin, valideynlərin və ictimaiyyətindigər nümayəndələrinin ümumi təhsil müəs-sisələrinin 12 illik təhsilə keçidi ilə əlaqəlifikirlərinin öyrənilməsi və nəzərə alınması dazəruridir. Bu məqsədlə monitorinqlər keçiril-məzdən əvvəl yeni təhsil sisteminin əvvəlkindənfərqli xüsusiyyətləri, əhəmiyyətli tərəflərimövzusunda maarifləndirmə işlərinin aparılmasıdaha vacibdir. Çünki insanların hamısının eynitəhsil səviyyəsinə malik olmaması, mövcudməsələlərə fərqli düşüncə tərzi ilə yanaşmasıməsələnin mahiyyətini eyni səviyyədə anlamaqvə qərar verməklə bağlı fərqli fikirlərin yaran-masına səbəb olur. Məsələn, bəzi valideynlər
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düşünürlər ki, təhsil müddətinin 1 il artırılmasıməktəb ləvazimatlarının alınması üçün əlavəxərclər yaradacaq, övladlarının ali təhsil almasıvə əmək fəaliyyətinə başlaması, o cümlədənailə qurması ləngiyəcək. Gənclərin təhsil almaqvə ya əmək fəaliyyəti ilə məşğul olmaq məqsədiilə xarici ölkələrə üz tutmasının günbəgünçoxaldığı bir dövrdə “itirilmiş” hesab etdikləri1 ilin, o cümlədən məktəb ləvazimatları üçünxərclənən əlavə  vəsaitin müqabilində nələriəldə etmək fürsəti yarandığı, qabaqcıl ölkələrintəhsil sisteminə və əmək bazarına inteqrasiyaoluna bilməyin zəruriliyi valideynlərə, təh-silalanlara izah edilməlidir. 12 illik təhsilsisteminə keçidin labüdlüyü barəsində ma-arifləndirmə işinin aparılması ictimaiyyət ara-sında mübahisə doğuran, təzadlı fikirlər yarat-maz, əksinə onun üstünlüklərini anlamağa vəbu mövzuda düzgün fikirlərin formalaşmasınakömək edər. 
Azərbaycan Respublikasında ümumi 
təhsil məktəblərinin 12 illik təhsil 
sisteminə keçidi ilə bağlı həyata keçirilən 
islahatyönlü tədbirlərAzərbaycan Respublikasında təhsilin key-fiyyətinin təminatı  və 12 illik təhsil sisteminəkeçid “Azərbaycan Respublikasında təhsilininkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda öz əksinitapıb. Bu sənəddə 12 illik təhsillə bağlı bəndlərdə əks olunur:
• 12 illik ümumi təhsilin milli məzmun vəqiymətləndirilmə standartlarının hazırlanmasıvə ekspertizası, 12 illik ümumi təhsilə keçiditəmin etmək məqsədi ilə müvafiq qanunvericilikaktlarında dəyişikliklərin edilməsi (1.2.1.);
• 12 illik ümumi təhsilin milli məzmun vəqiymətləndirilmə standartlarının təsdiqi (1.2.2.);
• 12 illik ümumi təhsilin səviyyələri üzrənümunəvi fənn kurikulumlarının hazırlanması(1.2.3.);
• 12 illik ümumi təhsilin nümunəvi kuri-kulumları üzrə təlimlərin təşkili, kurikulumlarıntətbiqi; milli məzmun standartlarının NazirlərKabineti tərəfindən təsdiqi, kurikulumlarıntətbiqi üçün maliyyə vəsaitinin ayrılması (1.2.4.) 

Göründüyü kimi, 12 illik ümumi təhsilə keçidyeni bir ideya, mövzu deyil. Bu, AzərbaycanRespublikasının strateji hədəflərindən biri olub.Təhsil islahatları ilə bağlı qəbul olunan qanun-vericilikdə qüvvədə olan təhsil haqqında digərnormativ-hüquqi sənədlərdə də 12 illik təhsiləkeçid nəzərdə tutulub. Məsələn, “AzərbaycanRespublikasının milli iqtisadiyyat perspektiviüzrə Strateji Yol Xəritəsi”ndə ölkədə 12 illikümumi təhsilə mərhələli keçidin həyatakeçirilməsinə başlanması əks olunur. “Azərbaycan2020: Gələcəyə baxış” İnkişaf KonsepsiyasındaAzərbaycanda 2020-ci ilədək 12 illik təhsilsisteminə keçid nəzərdə tutulub. Konsepsiyadadeyilir: “12 illik ümumi təhsil sisteminə keçidtəmin ediləcək, bununla əlaqədar təhsilproqramları və dərsliklər müasir tələblərbaxımından yeniləşdiriləcəkdir” (7.2.). Busənəddə 12 illik təhsilə keçidlə bağlı nəticələrproqnozlaşdırılıb və planlaşdırılıb, istiqamətlərmüəyyən olunub və gözlənilən nəticələr əksinitapıb: “Uzunmüddətli davamlı iqtisadi inkişafıtəmin etmək, “bilik iqtisadiyyatı”nı formalaş-dırmaq, elmtutumlu texnologiya, məhsul (işlər,xidmətlər) yaradılmasını sürətləndirməkməqsədi ilə innovasiya fəaliyyətinin geniş-ləndirilməsi əsas istiqamətlərdən birini təşkiledəcəkdir” (7.2.). Sözügedən sənəddə qlobal-yönlü məsələlərə qoşulma ilə yanaşı, yerli şəraitvə xüsusiyyətlər də diqqətdə saxlanılır: “… elmininkişafı yerli xüsusiyyətlər və qlobal meyillərnəzərə alınmaqla prioritetləşdiriləcək və mü-tərəqqi dünya elminə səmərəli inteqrasiya pro-sesi davam etdiriləcəkdir. Elmi infrastrukturtəkmilləşdiriləcək, elmin maddi-texniki bazasımüasirləşdiriləcək və bu sahədə informasiyatəminatı sistemlərinin elektron formaya keçi-rilməsi təmin ediləcəkdir” (7.2.) Konsepsiyadaqabaqcıl dünya ölkələrinin sınanılmış təcrübə-lərinə əsaslanmaq da ön plana çəkilir: “Qabaqcıldünya təcrübəsindən istifadə etməklə Azər-baycanda informasiya cəmiyyətinin tələblərinəuyğun olaraq yeni bilik və texnologiyalarınistifadəsini, mənimsənilməsini və yayılmasınıtəmin edən milli innovasiya sisteminin forma-laşdırılması prosesi qarşıdakı illərdə tamam-lanacaqdır” (7.2.). Göründüyü kimi, İnkişaf
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Konsepsiyası digər sahələrin inkişafı ilə yanaşı,ölkənin təhsil sisteminin modernləşməsini,inkişaf etmiş ölkələrin təhsil sisteminəuyğunlaşdırılmasını hədəfləyir. 
12 illik ümumi təhsil sistemi çərçivəsində 
tətbiq olunması məqsədəuyğun hesab 
olunan təhsil pillələri və səviyyələriİnkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan xaricidövlətlərin təcrübələrinə və Azərbaycan mək-təblərində aparılan anket sorğularının cavab-larına əsaslanaraq demək olar ki, 12 illik təhsilsistemində tətbiq olunması üçün bir neçə modeltəklif olunur: Pedaqoji heyət, yuxarı sinif şa-girdləri və valideynlər arasında aparılan moni-torinqlər və sorğularda ifadə olunan fikirlərbir neçə varianta şaxələnir: 
I variant. 2010-2024-cü tədris illəri arasıtətbiq olunan 1 illik məktəbəhazırlıq mərhə-ləsindən sonra təhsilin 12 il davam etdirilməsiilə təhsilin ümumilikdə 13 il olması. 
II variant. Məktəbəhazırlıq mərhələsininləğv olunması, uşaqların birbaşa I sinfəqəbulunun həyata keçirilməsi yolu ilə 12 illiktəhsilin tətbiq olunması.
III variant. Məktəbəhazırlıq mərhələsiniləğv etməklə, birbaşa I sinfə qəbul yolu iləuşaqların məktəbə cəlb olunması və məktə-bəhazırlıq proqramının I sinifdə tətbiqi.Hər bir halda hansı təhsil modelinin tətbiqolunmasından asılı olmayaraq keyfiyyətli təhsilənail olmaq üçün bir sıra məsələlərin həllinədiqqətlə yanaşmaq lazımdır: 1. İbtidai sinif mərhələsinin neçə illik olması(qabaqcıl dünya təcrübəsində, əsasən, 3 illik(Polşa), 4 illik (Türkiyə, Portuqaliya, Bolqarıs-tan), 5 illik (Kanadanın Kvebek əyaləti, Çexiya),6 illik (Çin, Yunanıstan, Gürcüstan), 8 illik(Kanadanın Ontario əyaləti) ibtidai təhsilmövcuddur). 2. İcbari təhsilin neçə illik olması (qabaqcıldünya təcrübəsində, əsasən, 9 illik (Fransanınbir çox əyalətləri, Yaponiya, Portuqaliya,Yunanıstan) və 10 illik (Norveç, İngiltərə,Almaniyanın bir sıra əyalətləri), bəzi ölkələrdəisə 8 illik (Polşa, Bolqarıstan) icbari təhsilmövcuddur). 

3. Tam orta təhsil mərhələsinin neçə illikolması (qabaqcıl dünya təcrübəsində icbaritəhsildən sonra ümumi təhsilin tamamlanması2 illik (Türkmənistan, Ukrayna, Almaniya),3 illik (Koreya, Fransa, Çin, Yunanıstan, Gür-cüstan) və 4 illik (Polşa, Türkiyə, Amerika). 4. Təmayülləşmənin neçənci sinifdən baş-lanması (qabaqcıl dünya təcrübəsində, əsasən,6-cı sinifdən və icbari təhsildən sonratəmayülləşmə aparılır). 6-cı sinifdən sonrakıtəmayülləşmə prosesi deyərkən, lisey və gim-naziyalara seçim (Almaniya, Polşa, Rusiya )prosesi nəzərdə tutulur. İcbari təhsildən sonrakıtəmayülləşmə prosesi isə ümumi təhsilməktəblərində təmayüllü siniflərin təşkilolunması yolu ilə həyata keçirilir. İcbari təhsildənsonra da lisey  və gimnaziyalara şagird qəbulumümkündür. İstər məktəbəhazırlıq mərhələsinin tətbiqolunması ilə, istərsə də məktəbəhazırlıq mər-hələsi olmadan I sinfə qəbul zamanı məq-sədəuyğun təhsil modelinin tətbiq olunması, ocümlədən təlim materiallarının məzmunununyaşa müvafiqlik prinsipi əsasında tədrisizəruridir. Qeyd etmək lazımdır ki, məktəbə-hazırlıq mərhələsi mütləqdir. Bəzi ölkələrdə(İngiltərə, Kanada, ABŞ və s.) məktəbəhazırlıqmərhələsi hazırlıq siniflərinin təsis olunmasıilə təşkil olunur. Bəzi ölkələrdə (Rusiya, Fransavə s.) isə şagird I sinfə qəbul olunur, ancaqI sinif proqramı təlimə hazırlıq məqsədi daşıyır. 12 illik təhsil sistemi çərçivəsində aşağıdakıtəhsil modelləri tətbiq oluna bilər: 12 illik təhsil sistemində icbari təhsil 9 illikolduqda:
• (məktəbəhazırlıq) m/h +4+5+3 və ya 4+5+3;
• m/h (1 il) +5+4+3 və ya 5+4+3;
• m/h (1 il) +6+3+3 və ya 6+3+3 modellərindənbiri seçilə bilər.12 illik təhsil sistemində icbari təhsil 10illik olduqda:
• m/h (1 il) +4+6+2 və ya 4+6+2;
• m/h (1 il) + 5+5+2 və ya 5+5+ 2; 
• m/h (1 il) + 6+4+2 və ya 6+4+2  və s.modellərindən biri seçilə bilər. 

Qeyd: yuxarıda rəqəmlə göstərilən təhsil sis-
teminin strukturu sözlə belə ifadə olunur:
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məktəbəhazırlq (1 il) + ibtidai təhsil + ümumi
orta (icbari) təhsil + tam orta təhsil.Bu modellərin hansı daha məqsədəuyğundur? 12 illik təhsil sisteminin təşkilində diqqətyetirilməli olan əsas məsələlərdən biri dətəmayülləşmədir. “Təmayülləşmə peşə-ixtisastəhsili və ali təhsillə əhatə olunma səviyyəsiniyüksəldəcək, əmək bazarına daxil olan gənclərinişsizlik riskindən qorunmasına kömək edəcək,Azərbaycan təhsil sisteminin Avropa təhsilsisteminə inteqrasiyasını sürətləndirəcəkdir”3.Ona görə də təhsil modelləri arasında seçimedərkən yaxşı olar ki, təmayülləşmə prosesinintəhsilin hansı səviyyəsindən başlanılması nəzərəalınsın. Təmayülləşmə tam orta məktəblərdə apa-rılmaqla yanaşı, humanitar fənlər üzrə gim-naziyalarda, texniki fənlər üzrə liseylərdə dəhəyata keçirilir. Bundan əlavə, ümumi təhsilməktəblərində peşə təhsili üzrə təmayül sinifləridə təşkil olunur. Qeyd etmək yerinə düşər ki,liseylər, əsasən, texniki profilli, gimnaziyalar,əsasən, humanitar sahələri əhatə edən tam ortaməktəblərdir. Hazırda ölkəmizin  və bir sıraqabaqcıl ölkələrin ümumi təhsil müəssisələrindətətbiq olunan təmayülləşmə prosesi icbaritəhsildən sonra başlanır. Bunu nəzərə alaraq,təmayülləşmənin icbari təhsildən sonraaparılması münasib hesab oluna bilər, ancaqnəzərə almaq lazımdır ki, müəyyən istiqamətvə fənlər üzrə lisey və gimnaziyalara şagirdqəbulu həm 6-cı sinifdən, həm də icbari təhsildənsonra başlanılır. Lisey və gimnaziyalara qəbulprosesi müsahibə yolu ilə aparılır. Bu o deməkdirki, lisey və gimnaziyalarda müəyyən fənlər üzrəyaxşı nəticələr nümayiş etdirən, seçdiyi istiqamətüzrə potensial imkanlara malik olan şagirdlərtəhsil ala bilir. 7-ci sinifdə oxuyan şagird adətənhansı istiqamətə yönələcəyi barədə artıq qətiqərar qəbul etmiş olur. Bu halda, ibtidai təhsilin6 illik olması məqsədəuyğundur. Belə ki, şagirdümumi orta təhsilə keçidlə birgə, həm də

müəyyən sahələr üzrə daha dərin proqrammaterialı mənimsəmək imkanına  və ixtisasseçiminə yönəlmiş olur. 
12 illik təhsil sistemi tətbiq olunan 
ölkələrin ümumi təhsil müəssisələrində 
təhsil modelləriAmerikada ümumi təhsil sistemi əyalətlərəgörə dəyişsə də, əsasən, 12 illik təhsil sistemitətbiq olunur. Məktəbəhazırlıq icbari deyil. Uşaqbağçasında başlayan məktəbə hazırlıq 5-6yaşarası uşaqlar üçün nəzərdə tutulur. Əksərəyalətlərdə m/h (1) + 5 + 4 + 3 təhsil modelitətbiq olunur (Mahmudov, 2014).Almaniyada ümumi təhsil sistemi 3 pillədəaparılır. Şagirdlərin məktəbə qəbul 6 yaşındanbaşlanır. İcbari təhsil 9 ildir. Bu ölkəninəyalətlərində fərqli təhsil sistemləri tətbiqolunsa da, ümumi təhsil, əsasən, 12 illik olmaqlabəzi əyalətlərdə ibtidai təhsil 6, bəzilərində isə4 illikdir. Almaniyada ibtidai məktəbdən sonraşagirdlər imtahanların nəticələrinə görə təhsilini4 müxtəlif tipli məktəbdə (9-cu sinfə qədərdavam edən ibtidai məktəb, 10-cu sinfə qədərdavam edən ümumi orta məktəb, 12-13-cü sinfəqədər davam edən gimnaziya, əvvəlki ikiməktəbdən yüksək, gimnaziyadan aşağı səviyyəliümumi təhsil məktəbi) davam etdirə bilərlər4. Fransada 3 yaşdan 16 yaşa qədər təhsilicbaridir. Fransanın təhsil sistemi aşağıdakıstruktura malikdir: ibtidai məktəb iki mər-hələdən ibarətdir; məktəbəqədər  və ibtidaisinif 6 yaşadək məktəbəqədər təhsil; ibtidaitəhsil (6-11 yaş); kolleclərdə verilən orta təhsil(11-15 yaş), ümumi texnoloji liseylərdə  və yapeşə liseylərində verilən tam orta təhsil (15-18 yaş). Tam orta təhsilin sonunda milli diplomalmaqla başa çatır. Bu diplom məzunlara uni-versitetə imtahansız qəbul olmaq hüququ verir5.Polşada 2017-2018-ci dərs ilindən etibarənsəkkizillik ibtidai məktəb bərpa edilib və hazırda
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7-15 yaşlı uşaqları əhatə edir. Məktəbəqədərtəhsil 6 yaşda məcburidir  və məktəbə hazırlıqməqsədi daşıyır. Uşaq 7 yaşı tamam olduğutəqvim ilində ibtidai məktəbə qəbul olunur. 8illik ibtidai məktəb ISCED 1 (ibtidai təhsil) vəISCED 2 (orta təhsil) mərhələlərini əhatə edənvahid strukturdur  və bu, məcburidir. Bu təhsilsistemində ibtidai məktəbdə təşkil edilən ortatəhsil (ISCED 2) mərhələsi digər ölkələrinümumi orta təhsil mərhələsinə uyğundur. İbtidaiməktəbin sonunda şagirdlər Mərkəzi İmtahanKomissiyasının təşkil etdiyi xüsusi imtahanverirlər. İmtahandan keçənlərə ibtidai məktəbibitirmə şəhadətnaməsi verilir. Bu, digər ölkələrinicbari təhsil prosesinə uyğundur. İbtidai təhsildənsonra tam ümumi orta təhsil (ISCED 3) mərhələsibaşlanır  və 4 il davam edir6.Kanadada uşaqların ümumi təhsil məktəb-lərinə qəbulu bəzi əyalətlərdə 4-5 yaşlardanetibarən ya tam gün məktəbəqədər təhsilmüəssisələrində, ya da yarım gün “anaməktəbi”ndə təşkil olunur. Əksər əyalətlərdəməkəbin I sinfinə qəbul 6 yaşdan başlayır, 16yaşa qədər təhsil icbaridir və məktəbədavamiyyət tələb edilir. Kanadada uşaqlar yalnızibtidai sinfi 6 illik olan Kvebek istisna olmaqla,məktəbin ilk 8 sinfi üçün ibtidai sinfə və yaibtidai məktəbə gedirlər (Mahmudov, 2014).Kanadada əyalətlərdən asılı olaraq təhsilmodelləri fərqlidir – 6+2+4 modeli tətbiq olunur.Erkən uşaqlıq təhsili (5 yaşa qədər) (Kinder-garden) (Éducation préscolaire); 1-6-cı siniflər:ibtidai məktəb – 6-12 yaş (Elementary school);7-8-ci siniflər: orta məktəb – 13-14 yaş (JuniorHigh school); 9-12-ci siniflər: orta məktəb –15-18 yaş (High school) (L’Éducation au Canada,2008). 5+3+4 modeli bu mərhələlərlə tətbiq olunur:erkən uşaqlıq təhsili (4-5 yaşa qədər) (Kinder-garden) (Éducation préscolaire); 1-5-ci siniflər:ibtidai məktəb – 6-11 yaş (Elementary school);6-8-ci siniflər: gənc orta məktəb – 12-14 yaş

(Junior High school); 9-12-ci siniflər: ortaməktəb – 15-18 yaş (High school) (L’Éducationau Canada, 2008).8+4 modeli bu mərhələlərlə tətbiq olunur:erkən uşaqlıq təhsili (4-5 yaşa qədər) (Kinder-garden) (Éducation préscolaire); 1-8-ci siniflər:ibtidai məktəb – 6-14 yaş (Elementary school);9-12-ci siniflər: orta məktəb – 15-18 (Highschool) (L’Éducation au Canada, 2008).Yunanıstan ümumi təhsil müəssisələrinə Isinfə 6 yaşı tamam olmuş uşaqlar qəbul edilir.İbtidai təhsil pilləsi 6 illikdir. Burada 6 + 3 + 3modeli tətbiq olunur. Bolqarıstanda 1998-ci ildən 12 illik ortatəhsil tətbiq olunur. Uşaqlar 7 yaşdan etibarənI sinfə qəbul edilir. M/h (1) + 4 + 4 +4 təhsilmodeli tətbiq olunur.İran təhsil sistemində m/h (1)+6+3+3 modelitətbiq olunur. Bu ölkədə kənd və uzaquniversitetlər istisna olmaqla bütün təhsilmüəssisələrində qızlar və oğlanlar ayrıməktəblərdə oxuyurlar (Mahmudov, 2014). Norveçdə təhsil 13 ildir. Uşaqlar 6 yaşındabirinci sinfə gedirlər. Burada icbari təhsil 10 il-likdir. 10 illik orta məktəbi üç mərhələdəqruplaşdırmaq olar: iki mərhələdən: (I primarystage, I – IV siniflər), II (intermediate stage, V –VII siniflər) ibarət olan ibtidai sinif, VIII – Xsinifləri əhatə edən orta məktəb (lower sec-ondary stage) və icbari təhsildən sonrakı təhsil(Post-compulsory secondary education) adlananXI – XIII siniflər7.Çexiya Respublikasında 12 və 13 illik təhsilmövcuddur. Əsas təhsil pilləsi iki mərhələyəbölünür. Birinci mərhələ I-V, ikinci mərhələ isəVI-IX sinifləri əhatə edir. 13 illik orta təhsilpilləsi 4, 6 və ya 8 illik gimnaziyalarda həyatakeçirilir. Şagirdlər 4 illik gimnaziyalara IX sinfi,6 illik gimnaziyalara VII sinfi, 8 illik gimnaziyalaraisə V sinfi başa vurduqdan sonra daxil olabilərlər. Çexiya Respublikasında icbari təhsil(əsas təhsil) 9 il davam edir8.
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1980-ci illərin sonlarında süqut etmiş SovetSosialist Respublikaları İttifaqına (SSRİ) daxilolan ölkələrdə (Azərbaycan da bu ölkələrsırasındadır) Sovet dövründə ümumi təhsil 10illik olub. SSRİ-nin süqutundan sonra bu ölkələr11 illik təhsil sisteminə keçdi. Bu zaman 10illik təhsil sisteminin tətbiq olunduğu dövrdəfəaliyyət göstərən hazırlıq sinfləri ləğv olundu,6 yaşlı uşaqlar I sinfə qəbul edildi. Yalnız azsaylıxalqların kompakt yaşadıqları ərazilərdə hazırlıqsinifləri fəaliyyət göstərirdi. Son onillikdə isəbir çox postsovet ölkələri: Gürcüstan, Özbəkistan,Tacikistan, Ukrayna, Estoniya, Latviya, Litva,Moldova, Belarus 12 illik təhsil sisteminə keçdi.Uşalqar I sinfə 6 yaşdan qəbul olundular. Hazırlıqsiniflərində I sinfin proqramları tədris olundu.Rusiya Federasiyası Təhsil Nazirliyinin rəsmiməlumatlarına görə 2024-2025-ci tədris ilindənbaşlayaraq Rusiya ümumi təhsil müəssisələrində12 illik təhsil sisteminə keçidin eyni ilə bu bucür tətbiq olunması nəzərdə tutulub. Yəni yaşhəddi dəyişməsi nəzərdə tutulmur: uşaqlar 6yaşında birinci sinfə qəbul olunacaq və 17-18yaşında məktəbi bitirəcəklər. I sinif proqramıisə hazırkı məktəbəhazırlıq proqramına əsas-lanacaq. Bu ölkənin liseylərində karyera rəh-bərliyi də təşkil olunması nəzərdə tutulur9. Buda təmayülləşməyə yönəlir.
Uşaqların təhsilə cəlb olunması üçün 
məqsədəuyğun yaş dövrü Ümumi təhsil məktəblərində təhsilə neçəyaşdan başlanmasının məqsədəuyğun olduğunumüəyyənləşdirmək üçün təhsil sahəsində uğurlunəticələr əldə edən dünya ölkələrinin təcrü-bələrinə əsaslanılması və yerli xüsusiyyətlərinnəzərə alınması zəruridir. Beynəlxalq təcrübədəuşaqların təhsilə necə cəlb olunduğunu öyrən-mək məqsədi ilə aparılan araşdırmalar zamanıməlum oldu ki, hər bir ölkədə özünəməxsusfərqli mexanizmin tətbiq olunur:a) Məktəbəhazırlıq siniflərinə cəlb edilməninkönüllü olması zamanı valideynin qarşısına

uşağın evdə məktəbə hazırlığı məqsədi qoyulur(Almaniya).b) Məktəbəhazırlıq məcburi olan ölkələrdətəhsilin bu mərhələsi fərqli yaşlarda aparılır.Əksər ölkələrdə hazırlıq sinifləri 1 illik olmaqla5 yaşlı uşaqlardan ibarət olsa da, bəzi ölkələrdəümumi təhsil müəssisələrində məktəbəhazırlıqmərhələsi 2 illikdir. Bu ölkələrin bəzilərində(Kanadanın bir sıra əyalətləri, Yeni Zenlandiya,Yaponiya) məktəbəhazırlıq sinfi 4-5 yaşarasıuşaqlardan ibarətdir, bəzi ölkələrdə (Fransa,Finlandiya, İsveçrə, Bolqarıstan) 5-6 yaşarasıuşaqlar üçün məktəbəhazırlıq sinifləri təşkilolunur. Məktəbin I sinfinə şagird qəbuluna 7yaşdan başlayan ölkələr də (Rusiya, Finlandiya,Polşa, İsveçrə, Bolqarıstan, İngiltərə) vardır. c) Elə ölkələr də var ki, orada məktəbəhazırlıq prosesi məktəbəqədər təhsil müəssi-sələrində təşkil edilir (Polşa, İngiltərə).Azərbaycan Respublikasında 5 yaşlı uşaq-lardan ibarət məktəbəhazırlıq sinifləri ümumitəhsil müəssisələrində təşkil olunur. Bununlabelə, məktəbəqədər təhsil müəssisələri fəaliyyətgöstərir. Erkən yaşda təhsil əlçatanlığının təminolunması məqsədi ilə ucqar bölgələrdə də 3-5yaşarası uşaqlardan ibarət icma əsaslı mək-təbəqədər təhsil müəssisələri təşkil edilir.Bununla yanaşı, 5 yaşı tamam olmuş uşaqlarınməktəblərdə təşkil edilmiş məktəbəhazırlıqqruplarına cəlb edilməsi zəruri hesab olunur. Ümumi təhsil məktəblərinin 12 illik təhsiləkeçidi ilə bağlı Azərbaycan Respublikasındafəaliyyət göstərən ümumi təhsil məktəblərininpedaqoji heyəti, yuxarı sinif şagirdləri vəvalideynlərlə keçirilən monitorinqlər zamanı,o cümlədən KİV müzakirələri prosesində“uşaqların hansı yaşdan başlayaraq məktəbəcəlb olunması məqsədəuyğundur?” sualı iləbağlı fikirlər və təklifləri belə qruplaşdırmaqolar: a) Məktəbəhazırlıq qrupunun təşkil olun-masını labüd hesab edənlərin fikrincə, I sinfəqəbul edilən uşaqlar təlim materialını mənim-səməyə hazır olmalıdırlar:

Ümumi təhsil sistemində 12 illik təhsilə keçidin bəzi məsələləri

17http://as-journal.edu.az

........................................................................
9 https://kaktus.media/kak shkoly pereydyt na12 letnee obychenie minobrazovaniia



• Uşaqların məktəbəhazırlıq qrupuna 5, Isinfə 6 yaşdan cəlb olunması uyğun hesab olu-nur.
• 5 yaşlı uşağın məktəbə cəlb olunmasınıuşaqlar üçün yorucu hesab edənlər məktə-bəhazırlıq qrupuna 6 yaşdan cəlb olunmağıuyğun bilirlər.
•Məktəbəhazırlığın 6 yaşdan, I sinfə qəbulunisə 7 yaşdan başlanmasını məqsədəuyğun hesabedənlərin fikrincə, 5-6 yaşlı uşaq yalnız oyunoynamalı, təlim 7 yaşdan başlanmalıdır.b) Məktəbəhazırlıq mərhələsinin ləğv olun-masının tərəfdarları:
• Məktəbə qəbulun I sinfə 5 yaşdan baş-lanması təklifini irəli sürənlər və oxunun, yazınınbu yaşdan başlayaraq öyrənilməsini istəyənlərdüşünürlər ki, uşaqlar aşağı yaşlarda daha tezöyrənmə qabiliyyətinə malik olurlar, ona görədə məktəbəhazırlıq mərhələsi vaxt itkisidir. 
• Məktəbəhazırlıq mərhələsinin ləğv olun-masının digər tərəfdarları isə uşaqların mək-təbdə daha 1 il ləngiməsini istəmirlər. Onlartəklif edirlər ki, uşaq 6 yaşında I sinfə qəbulolunsun və 12 il təhsil alsın. Bu fikrin tərəfdar-ları belə düşünürlər ki, məktəbəhazırlıq mər-hələsi gənclərin əmək fəaliyyətinə qoşulmasınıvə xüsusən qızların ailə qurmasını ləngidir vəvalideynlər 1 il əlavə olaraq məktəb xərclərisərf edirlər.c) 12 illik təhsil sisteminə keçidə etirazedənlər isə hazırki 11 illik təhsil sistemininsaxlanılmasını dəstəkləyirlər. Onlar 12 illiktəhsil sisteminə keçidlə təhsil  və əmək bazarına,həmçinin ailə qurmaq prosesinə gənclərin 1 illəngiyəcəyini, həmçinin onların xarici ölkələrəaxınını sürətləndirəcəyini düşünürlər. Beynəlxalq təcrübənin təhlili zamanı mü-əyyən olunur ki, əksər ölkələrdə I sinfə şagirdqəbulu məktəbəhazırlıq mərhələsindən sonrabaşlanır. Təhsil idarəediciləri  və müəllimlərinfikrincə, məktəbəhazırlıq mərhələsi zəruridir.Valideynlər arasında isə məktəbəhazırlığınlehinə və əleyhinə olmaqla iki fikir səslənir.Təcrübələr  və müşahidələr isə göstərir ki,uşaqların məktəbə hazırlıq prosesinin təşkilionların təlimi mənimsəməsini asanlaşdırır,sosiallaşmasını, məktəb qaydalarına uyğun-

laşmasını, idrak prosesinin fəallığını artırır,müəyyən müddət valideyndən ayrı qala bilməkvərdişi yaradılır. Bu səbəbdən uşaqlarınməktəbəhazırlıq mərhələsinə cəlb edilməsi  və12 illik təhsil sisteminə keçidin zəruriliyi barədəictimaiyyətin maarifləndirilməsinə ciddi ehtiyacvardır. 
NəticəAraşdırılan məsələlərlə bağlı belə bir nəticəyəgəlmək olar:1. Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilmüəssisələrinin 12 illik təhsilə keçidi labüddür.Bu, dövrün tələbi kimi ölkənin qlobal prob-lemlərin həllinə qoşulmasını dəstəkləyir, ölkəvətəndaşlarının beynəlxalq əmək və təhsilbazarında rəqabətədavamlı şəxsiyyət kimiformalaşmasına şərait yaradır. Araşdırmalargöstərir ki, inkişaf etmiş və inkişaf etməkdəolan ökələrin əksəriyyətində 12 illik təhsilsistemi tətbiq edilir. Bu qəbildən olan ölkələrinümumi təhsil sisteminin strukturunda müəyyənfərqlilik olsa da, əsasən təhsilin 4 mərhələsini(məktəbəhazırlıq, ibtidai, ümumi orta  və tamorta təhsil) əhatə edir. Bu mərhələlər müxtəlifölkələrdə fərqli təşkil olunmaqla yanaşı, eyniölkə daxilində əyalətlərdən asılı olaraq fərqlidə təşkil olunur. Bir sıra ölkələrdə uşaqlarınevdə hazırlığının təmin edilməsi şərti iləməktəbəhazırlıq mərhələsi könüllülük prinsipinəəsaslanır. Bununla belə, əksər ölkələrdəməktəbəhazırlıq mərhələsi təşkil olunur. Bumərhələ, əsasən, 5 yaşlı uşaqlardan təşkil olunur

 və 1 il davam edir. Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilmüəssisələrinin 12 illik təhsilə keçidi prosesizamanı keyfiyyətli təhsilə nail olmaq məqsədiilə aşağıdakı təklif  və tövsiyələri irəli sürməkolar:
• Yaxşı olar ki, ümumi təhsil müəssisələrinin,xüsusən də bölgələrdəki məktəblərin maddi-texniki bazası müasir tələblərə uyğunlaşdırılsın,beynəlxalq təcrübəyə əsaslanmaqla yanaşı, yerlişərait və mövcud  vəziyyət nəzərə alınsın.
• Uşaqların məktəbə hazırlığının 5 yaşdanbaşlanması və bu prosesinin ümumi təhsilməktəblərində təşkil edilməsi zəruridir. 
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•Məktəbəqədər müəssisələrə cəlb olunmuşuşaqların da hər birinin 5 yaşı tamam olduqdansonra onların məktəblərdə təşkil olunmuşməktəbəhazırlıq qruplarına cəlb olunmasızəruridir. 
•Ümumi təhsil məktəblərinin I sinfinə şagirdqəbulunun 6 yaşdan başlanması və icbari təhsilin10 illik olması məqsədəuyğundur. 
•Müəllim kadrlarının hazırlığı 12 illik təhsilsisteminə uyğun olmalıdır. 
•Ölkədə aparılan islahatların uğurlu olmasıhəm də ictimaiyyətin islahatları dəstəkləmə-sindən asılıdır. Bu baxımdan, dövlətin təhsilsiyasətini dəstəkləyən maarifləndirmə işləriningücləndirilməsi məqsədəuyğundur.
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